
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622 - Tel-Fax 075/5009013 

e-mail pgic869001@istruzione.it – pgic869001@pec.istruzione.it 

C.M. PGIC869001  C.F. 94160730548   C.U.U. (IPA) UFNFR9 

 
 

    

 

  

  

Prot. 4756/VI  Perugia, 12 maggio 2022         

   

  

  

            All’Albo on line  

    Amministrazione Trasparente del sito 

https://istitutocomprensivoperugia5.edu.it/ 

  

  

OGGETTO: Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06-09-2021 “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione – Progetto 13.1.2A- FESRPON-UM-2021-128 – Determina a contrarre tramite 

affidamento diretto MEPA mediante ODA – Fornitura: 1 server, 7 web cam 

 CUP: D99J21010000006 

CIG:  Z893665E22 
 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni  

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;   

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;   

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;   

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e  successive modifiche e integrazioni;   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022 approvato con delibera n. 127 del 

09/01/2019 verbale nr. 21 dal Consiglio d’Istituto e con Delibera n. 42 del 7/01/2019 verbale nr. 5 del Collegio 

Docenti;  

VISTA la delibera n. 75 dell’08/11/2021 verbale n. 12 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento/integrazione annuale del PTOF 2019/2022; 

PGIC869001 - A65D7A0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004756 - 12/05/2022 - VI - U
PGIC869001 - A65D7A0 - ALBO PRETORIO - 0000058 - 12/05/2022 - G2 – GARE - U

mailto:pgic869001@istruzione.it
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it
https://istitutocomprensivoperugia5.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622 - Tel-Fax 075/5009013 

e-mail pgic869001@istruzione.it – pgic869001@pec.istruzione.it 

C.M. PGIC869001  C.F. 94160730548   C.U.U. (IPA) UFNFR9 

 
 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2021 approvato con delibera n. 9 del 10/02/2021 del Consiglio di 

Istituto e le successive modifiche ad esso apportate; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con dal Consiglio di Istituto in data 14/02/2022 con delibera 

nr, 92;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;   

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 

14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);   

VISTO il D.Lgs. n.56/2017;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 con cui è stato convertito in legge con modificazioni, il decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni);  

VISTO la legge n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, con cui è stato convertito in legge 

con modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis”;  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice 

«[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;   

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;   

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;   

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea;   

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

comunitaria;  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea;   

VISTO l’Avviso Pubblico prot. AOODGEFID/28966 del 06-09-2021 “Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU; Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

PGIC869001 - A65D7A0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004756 - 12/05/2022 - VI - U
PGIC869001 - A65D7A0 - ALBO PRETORIO - 0000058 - 12/05/2022 - G2 – GARE - U

mailto:pgic869001@istruzione.it
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622 - Tel-Fax 075/5009013 

e-mail pgic869001@istruzione.it – pgic869001@pec.istruzione.it 

C.M. PGIC869001  C.F. 94160730548   C.U.U. (IPA) UFNFR9 

 
 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

VISTA la candidatura 1069599 inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 16/09/2021; 

PRESO ATTO che il progetto suddetto era utilmente collocato nella graduatoria approvata con 

provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione e formalmente autorizzato con lettera prot. 

A00DGEFID n. 42550 del 02/11/2021; 

VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 avente per oggetto 

l’autorizzazione del progetto presentato da questa Istituzione Scolastica, che riporta il codice identificativo del 

progetto autorizzato, riportato in oggetto;  

VISTO il proprio decreto prot. n. 11324/C24c del 13/11/2021 di assunzione in bilancio delle somme assegnate 

per la realizzazione del progetto 13.1.2A- FESRPON-UM-2021-128; 

TENUTO CONTO delle disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014-2020 Prot. Miur n. 1498 del 09/02/2018;   

CONSIDERATO che il progetto in parola prevede l’acquisto di attrezzature informatiche per la 

digitalizzazione amministrativa;   

RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di un’azienda fornitrice;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto pertanto che sul MEPA si può 

acquistare tramite ODA o RDO o Trattativa Diretta;   

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);   

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema 

di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 

di contenimento della spesa»;   

CONSIDERATO che alla data del 12/05/2022, in relazione all’oggetto della presente fornitura, pur risultando 

attive nella piattaforma www.acquistinretepa.it  convenzioni Consip, non confacenti alle necessità della scuola 

per caratteristiche, per prezzo, per ordini minimi; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’affidamento diretto della fornitura dei beni in oggetto per il 

progetto 13.1.2A-FESRPON-UM-2021-128 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”;  

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;  

PGIC869001 - A65D7A0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004756 - 12/05/2022 - VI - U
PGIC869001 - A65D7A0 - ALBO PRETORIO - 0000058 - 12/05/2022 - G2 – GARE - U

mailto:pgic869001@istruzione.it
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622 - Tel-Fax 075/5009013 

e-mail pgic869001@istruzione.it – pgic869001@pec.istruzione.it 

C.M. PGIC869001  C.F. 94160730548   C.U.U. (IPA) UFNFR9 

 
 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, effettuata con procedura ODA – 

Ordine di acquisto su MEPA, individuando la ditta Net & Media sas, via Gandhi 2 – Umbertide (Pg) P.IVA 

02293090540, quale  affidataria della fornitura del materiale in oggetto per il progetto 13.1.2A-FESRPON-

UM- 2021-128 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”, alla luce delle 

sotto indicate adeguate motivazioni:  

a) valore dell’appalto di importo inferiore a quello massimo di 139.999,99 euro previsto dalla vigente 

normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;  

b)  oggetto dell’appalto acquisizione di una fornitura di beni descritti in oggetto per il progetto 13.1.2A-

FESRPON-UM-2021-128 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”;  

c)  possesso, da parte dell’operatore economico individuato quale affidatario Net & Media sas, via 

Gandhi 2 – Umbertide (Pg) P.IVA 02293090540 dei requisiti:  

 di ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016);  

 di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016);  

 di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016);  

 di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016);  

d)  rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve 

soddisfare;  

e)  valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 

acquisizione;  

f)  ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 

svolgimento delle procedure di gara per le la Fornitura dei beni in oggetto per il progetto 13.1.2A- FESRPON-

UM-2021-128 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”;  

VERIFICATO che la spesa complessiva per il servizio in parola, a seguito di apposita indagine di mercato, 

ammonta ad un massimo di € 2.990,61 IVA esclusa;  

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di “circostanza in cui si verifica un contatto rischioso 

tra il personale del committente e quello dell’appaltatore o tra il personale tra imprese diverse che operano 

nella stessa sede aziendale con contratti differenti”;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 

(quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per interagire con l’operatore 

economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, 

la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;  

RITENUTO di affidare la fornitura dei beni in oggetto all’operatore Net & Media sas, via Gandhi 2 – 

Umbertide (Pg) P.IVA 02293090540, poiché l’offerta risponde all’interesse pubblico che la stazione 

appaltante deve soddisfare e ritenuto il prezzo congruo rispetto alla qualità della prestazione;  

TENUTO CONTO   che per quanto riguarda la garanzia definitiva, l’art. 103 co. 11 Codice Appalti, prevede 

che “è facoltà dell’amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), nonché per gli appalti da eseguirsi da operatori economici di comprovata 

solidità nonché per le forniture di beni che per la loro natura, o per l’uso speciale cui sono destinati, debbano 

essere acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori o di prodotti d’arte, macchinari, 

strumenti e lavori di precisione l’esecuzione dei quali deve essere affidata a operatori specializzati.  

Pertanto anche alla luce del Parere MIMS n. 1075/2021, l’esonero dalla prestazione della garanzia da parte di 

Net & Media sas, via Gandhi 2 – Umbertide (Pg) P.IVA 02293090540 è adeguatamente motivato dal fatto 

PGIC869001 - A65D7A0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004756 - 12/05/2022 - VI - U
PGIC869001 - A65D7A0 - ALBO PRETORIO - 0000058 - 12/05/2022 - G2 – GARE - U

mailto:pgic869001@istruzione.it
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622 - Tel-Fax 075/5009013 

e-mail pgic869001@istruzione.it – pgic869001@pec.istruzione.it 

C.M. PGIC869001  C.F. 94160730548   C.U.U. (IPA) UFNFR9 

 
 

che si tratta di operatore economico di comprovata solidità ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo 

di aggiudicazione.   
  

DETERMINA  

• di approvare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

• di avviare, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura di 

affidamento diretto tramite ODA su MEPA alla ditta Net & Media sas, via Gandhi 2 – Umbertide (Pg) 

P.IVA 02293090540 della fornitura in oggetto;  
• di assumere un impegno complessivo massimo di € 2.990,61 IVA esclusa, con imputazione della spesa 

all’Aggregato A03/33 del Programma annuale 2022;    

• di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione del 

provvedimento;  

• di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante 

la copertura finanziaria;  

• di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa;  

• di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, 

quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof. Fabio 

Gallina;  

• di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web.   

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                  Prof. Fabio Gallina (*)  

                  

 Firma autografa sostituita mezzo stampa ai sensi            

Art.3, comma 2 del D.Leg.n.391/93  

 
 

PGIC869001 - A65D7A0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004756 - 12/05/2022 - VI - U
PGIC869001 - A65D7A0 - ALBO PRETORIO - 0000058 - 12/05/2022 - G2 – GARE - U

mailto:pgic869001@istruzione.it
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it

